

ŻYCIE STRAŻACKIE

WOJEWÓDZTWA KIELECKIEGO

„Życie Strażackie“ ukazuje się co miesiąc

Spuścizna wielkości i Chwały

W dniu 12 maja cała Polska, jak długa i szeroka, obchodziła czwartą bolesną rocznicę zgonu Wielkiego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

Naczelny Komitet uczczenia Pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego wydał następującą odezwę:

„OBYWATELE!

Po raz czwarty naród polski obchodzi rocznicę zgonu Józefa Piłsudskiego i w żałobnej zadumie rozpamiętuje trudy Jego życia. Dzieła Wielkiego Marszałka, dziś zwłaszcza, gdy stoimy w obliczu wielkich zadań, przemawiają do nas całą potęgą swojej wymowy, nakazują nam trwać wiernie przy Jego wskazaniach i kroczyć szlakiem przez Niego wytkniętym.

Niepewność jutra zawisła nad światem.

Na szalach niewiadomej przyszłości ważą się losy narodów.

Geniusz Piłsudskiego stworzył Polskę mocy i ładu, Polskę, cieszącą się szacunkiem świata, wierną swemu słowu, oddaną sprawie pokoju, ale niezłomną i groźną, gdy w grę wchodzi Jej honor, Jej sława, Jej wolność.

Pamiętajmy, że taką Polskę musimy przekazać pokoleniom potomnym.

Pamiętajmy, iż Wielki Marszałek nas uczył, że od nas samych losy nasze zależą, że uzbrojone



ramię narodu jest najlepszą przyszłości naszej rękojmnią.

Pamiętajmy, że Jego wielki duch stoi na straży naszych sumień i naszego działania.

Otoczmy największą troską Jego wiekopomne dzieło: Armię Polską, której sztandary okrył blaskiem nieśmiertelnych zwycięstw, a z której uczynił opokę naszego bytu i tarczę naszej wolności. W Jego spuściznie szukajmy dla siebie nakazów. W Jego czynach podstawy dla czynów, do których wzywa nas chwila dziejowa.

Zespoleni w żałobną rocznicę we wspólnym uczuciu, wszyscy, w myśl Jego wskazań, złożmy z siebie ofiarę, która umie godzić sprzeczności, która jednoczy

i łączy, a daje siłę całemu narodowi.

Obracajmy tak koło historii, jak tego żądał Józef Piłsudski, by pomnik Jego Wielkości i Chwały nigdy nie przestawał być Chwałą i Wielkością Polski“.

Zjazd strażactwa polskiego w Częstochowie

Zarząd Główny Zw. Str. Poż. R. P. chcąc dać wyraz wielkiej czci szerokich mas strażactwa polskiego dla Matki Boskiej Częstochowskiej, postanowił złożyć votum na Jasnej Górze w postaci ryngrafu od zrzeszonego strażactwa polskiego.

ŚWIĘTY FLORIANIE...!

Święty Florianie! Strażacki Patronie!

W dniu Twego święta do Ciebie zanoszą

Strażacy błagalny głos!

Strzeż Polskę od ognia, miej Ją w Swej obronie

(O Twą opiekę drużyny Cię proszą)

oddalaj pożarów cios!

Św. Florianie, Strażacki Patronie!

Pomagaj naszym druhom-bohaterom

walczącym z pożarami;

W ratunku bliźnich wzmacniaj nasze dłonie,

By wiernie pełniąc naszą pracę szczerą

być mieniu wybawcami!

Św. Florianie, Strażacki Patronie!

Prowadź nas Swą Mocą, gdy cwałem pędzimy

na alarm pożarnej trwogi!

Dodawaj odwagi, gdy nam mienie płonie,

Otuchy—gdy już w swe siły wątpimy,

gdy pożar szalony... srogi...!

Św. Florianie, Strażacki Patronie!

W dniu Twego święta nasze kadry zwarte

stają w swoich szeregach;

Oddając Ci cześć w dziekczynnym ukłonie,

Prosim—skrzep nas duchem mocy nieprzepartej

ku pracy, która Strażom podlega!

Św. Florianie, Strażacki Patronie!

Udziel nam męstwa, gdy Polska zawoła

o czystej ziemi bronić;

Pod Twą opieką pójdziem po macierzyńskim tonie

W pośród gradów kul przemocy podolać,

ustyszeć, jak „Dzwon zwycięstwa“

[zadzwoń!]

JÓZEF POGAN,

sekretarz OSP w Będkowiecach, p. Ojców

Uroczysty zjazd strażactwa, poświęcenie i złożenie ryngrafu w Cudownej Kaplicy Jasnogórskiej odbędzie się w dniu 18 czerwca (niedziela) o programie następującym:

Godz. 8 rano — organizacja zbiórek poszczególnych grup wojewódzkich na placach zakwaterowania lub chwilowego postoju i wymarsz na plac pod szczytem Bazyliki Jasnogórskiej.

Godz. 8:30 — główna zbiórka grup wojewódzkich i delegacyj na placu pod szczytem Bazyliki Jasnogórskiej.

Godz. 8:50 — raport komendantowi zjazdu.

Godz. 9:20 — raport przez komendanta zjazdu przedstawicielom władz oraz przegład.

Godz. 10 — nabożeństwo. Po nabożeństwie — poświęcenie votum, ślubowanie, po czym nastąpi uroczyste zawieszenie votum w Kaplicy przed Cudownym Obrazem Matki Boskiej.

Godz. 12 — defilada na Pl. Pierackiego poczem zakończenie zjazdu.

W godzinach popołudniowych — zwiedzanie klasztoru. W godzinach wieczorowych — odjazd.

Komendantem zjazdu mianowany został — inspektor Józef Plebanek, zastępcą — st. instr. Jerzy Pieńkowski.

Komendantem placu — st. instr. Stanisław Szwaja, zastępcą — m. instr. Kazmierczak, obaj z Częstochowy.

Inne funkcje organizacyjne i porządkowe — pełnić będą oficerowie i podoficerowie, bądź też szeregowi straży ochotniczych miasta Częstochowy.

Odstawki szarż zjazdowych:

Członkowie Komitetu Zjazdu — rozetki szafirowo-czerwone.

Komendant Zjazdu — opaska czerwona z czterema białymi paskami.

Zastępca Komendanta Zjazdu — opaska czerwona z trzema białymi paskami.

Oficerowie Placu — opaski czerwone z dwoma białymi paskami.

Dowódcy grup wojewódzkich — opaski czerwone z jednym białym paskiem.

Dowódcy kompanij i adjutanci komendanta zjazdu — opaski czerwone.

Posterunki informacyjne i służba porządkowa — opaski żółte.

Dla zadokumentowania teżyzny strażactwa, która na zjeździe wyrazić się musi poważniejszą liczbą delegatów, dobrym wyglądem zewnętrznym

i karną zdyscyplinowaną postawą zespołów, Okręg Kielecki zorganizuje grupę wojewódzką podzieloną na kompanie, stan których przewiduje się na 240 ludzi w kolumnie ósemkowej.

Grupa wojewódzka umundurowanych bojowo maszerować będzie pod jednym wspólnym sztandarem i przy jednej orkiestrze (ósemkami).

Wszyscy członkowie straży nieumundurowani stanowią będą oddzielną grupę.

Aby umożliwić udział szerszym rzeszom strażactwa w zjeździe, przyznane będą 50% zniżki kolejowe. Ażeby zniżkę uzyskać i z niej korzystać należy zgłosić się do Oddziału Powiatowego, posiadać dowód tożsamości (legitymację z fotografią oraz kartę uczestnictwa otrzymaną z Oddziału Powiatowego). Kartę uczestnictwa należy wypełnić atramentem wpisując: imię, nazwisko, dokładny adres i miejsce zamieszkania, nazwę, numer i przez kogo wydany jest dowód tożsamości, którą klasą

(2-gą czy 3-ią) i nazwę pociągu (osobowy, pociąg pocztowy), nazwę stacji kolejowej wyjazdowej.

Za kartę uczestnictwa należy wpłacić do O.P. groszy 20 za 1 sztukę.

Należy przewidywać takie łączenia kolejowe, by termin przyjazdu do Częstochowy nastąpił najpóźniej przed godz. 6 rano w d. 18 czerwca 1939 r.

Noclegi zamawiać należy przez O.P. i wpłacić zgóry po 1 zł. od osoby za 1 dobę. Kobiety nocują oddzielnie.

Dalsze szczegóły zjazdu podadzą Oddziały Powiatowe względnie komendanci kompanij. Na dworcu w Częstochowie urzędować będzie biuro informacyjno-rejestracyjne.

Zarząd Okręgu wojewódzkiego organizując specjalną grupę, liczy na gromadny udział w zjeździe i prosi biorących udział o godne reprezentowanie się na Jasnej Górze.

„Jak pracować”?

Dni życia przesuwają się, jak paciorki różańca w rękach szepczących modlitwy, a wśród nich są dni, nad którymi w wirze codziennych trosk życia, myśl nasza zatrzymuje się — dziś zbiórka. — Trzeba się przygotować, by ją należycie i według programu przeprowadzić. Nie jest to tak bardzo łatwe, gdyż na nie jedną z nas przypada ciężar nie mał wszystkich wykładów, a prócz tego, zespół naszych jednostek jakże bywa różnorodny. Najczęściej to młode dziewczęta, które wprawdzie nie tak dawno opuściły ławy szkolne, lecz o rygorze szkolnym szybko zapomniały. Gdy więc urządzi się zabawy, czy też jakieś inne rozrywki, gwarno jest wówczas i rojno. Gdy jednak ta komendantka zacznie na zbiórkach wykład o gazach, czy też operować suchymi terminami i wylizować wszystkie ząbki, wężyki i instruktorskie gwiazdki, że chyba na niebie ich tyle nie ma, trudniej trochę przesiedzieć godzinę. Stokroć jeszcze trudniej zapamiętać te wszystkie podziały i grupy, sternity, luizyty i że z trzema gwiazdkami i złotym paskiem, to właśnie musi być starszy instruktor, a przecież może być młody. Więc na zbiórkę dziś się nie pójdzie, gdyż wieczór jest taki śliczny, a sanki tak wciąż dzwonią, że trudno się oprzeć pokusie, niechżeś więc iperyty, luizyty i wszystkie złote i srebrne gwiazdki śpią spokojnie, gdy śnieg lśni brylantami gwiazd. A dla innej znowu drużyny, dziś właśnie wypadło coś ważnego, tak bardzo ważnego, bo przecież spotkanie to nie codzienna rzecz, że naprawdę przyjść nie można

było, zaś jedną i drugą pracą naprawdę zatrzymała w domu. Gdy więc Komendantka przygotowała nowy wykład dąży na zbiórkę zastaje 4 względnie 5 druhen. Sępi się wówczas jej czoło, jakżeż tu pracować, gdy na zeszłej zbiórce było 6 dziś 5, gdy zespół liczy 12, trudno iść dalej, bo kiedyż uzupełni się braki tamtych. Więc idziemy do domu złe i zniechęcone, że przecież i my mogłybyśmy ten czas spędzić weselej. Lecz nie przeprowadzona zbiórka z temi pięcioma drużnami, daje jeszcze gorszy rezultat, gdyż na drugą nie przyjdą one zupełnie. Poco? Rzucają pomiędzy siebie pytanie: By przesiedzieć pół godziny i wychodzić, to lepiej na przechadzkę. I tak przemija rok za rokiem i wzrok nie jednej z nas zwraca się ku minionym dniom. Ileż to lat pracy pytamy się 3 — 4 — 5 padają cyfry i szara zaduma osnuwa dusze nasze, bo tak szybko te lata przebiegły, a jakże złotym krokiem dąży praca. Więc czasem ogarnia nas znużenie i niechęć, a zapal z jakim zabierałyśmy się do pracy, tli się tylko słabym płomieniem.

Może to wina warunków w jakich znajdujemy się, a może i nas samych, gdyż brak nam czasem silnej woli i małe niepowodzenia zniechęcają nas szybko. Zapominamy o tem, że właściwą sprężyną i duchem organizacji jest tylko Komendantka i musi ona poświęcić trochę więcej czasu, niż przyjdzie na zbiórkę. Musi być przede wszystkim dobrym psychologiem i poznać duszę swego zespołu by umieć wpoić w nie to przeświadczenie, że organi-

zacja nie jest tylko terenem zabaw i wesołego spędzenia czasu, lecz prócz pracy na chleb codzienny, trzeba pracować i dla dobra tej „Wielkiej Sprawy“ Polski naszej — że właśnie ta zbiórka, na której zdobywamy wiadomości fachowe, to ziarno, które dorzucamy do budowy gmachu ojezystego, że właśnie ta musztra, na którą się tak nieraz krzywią, to droga do hartu ducha. I kiedyś, gdy czas zawoła, nie będą z trwogą patrzeć na bieg wydarzeń, lecz śmiało i odważnie podadzą pomocną dłoń swym najbliższym — a dziś po nudnym wykładzie, rozradują swe młode dusze wspólnym śpiewem, czy grą sportową, która tyle radości daje w życiu i każe zapomnieć o znojmym dniu pracy, przywołując na myśl wesołe i beztrudne lata dzieciństwa, Może i nam samym czasem trudno jest zdobyć się na małe poświęcenie, bo po trudach życia i my szukamy jego radości i nieraz zamiast na zbiorce, gdzie trzeba się często nieraz pomęczyć i zdenerwować, spędziło by się czas na przyjemnej przechadzce, czy w wesołym towarzystwie. Lecz w takich dniach chwiejnych, gdy z jednej strony, ży-

cie swą przyjemnością nas kusi, a z drugiej obowiązek eichym głosem woła, że ta właśnie godzina na pracę jest przeznaczona w dniach takich, gdy trudno jest nam się zdobyć, na zrezygnowanie z własnych przyjemności — zanurzymy wówczas wzrok w minionych dniach przeszłości i wspomnijmy tych, co nie jedną godzinę, lecz życie całe poświęcali dla spraw społecznych i tych co swej młodości nie znali, bo przeminęła im ona w katorgach sybirskich.

I gdy my dziś wieczory spędzamy w kinie, a roześmiani myślimy o tem, by się jak najwięcej ubawić — oni w smutku pogrążeni dumali kiedy wolność ojczyzny zdobędą, czy przyszłe ich pokolenia będą mogły polską pieśń śpiewać, czy za modlitwę polską nie spadnie na nich pruski knut. Wspomnijmy i Tego co wiele nieprzespał nocy i nieraz zziębnięty i głodny „Wśród pustkowiecia sprawował swą wartę — I Sztandar Polski wniósł w niebo, zuchwale“.

G. PAŁCZYŃSKA

Komendantka Z. S. S. P. Chmielnik

Posiedzenie Zarządu O. W.

W dniach 3 i 24 kwietnia r. b. pod przewodnictwem prezesa dha Wojciecha Stano, odbyły się posiedzenia Zarządu Kieleckiego O. W. na których załatwiono szereg spraw organizacyjno-administracyjnych i techniczno-wyszkoleniowych. W ważniejszych sprawach załatwiono: 1) ukonstytuowanie się nowowybranego na Radzie Zarządu Okręgu. **Skład obecnego Zarządu Okręgu** stanowią dhwie:

Insp. **Wojciech Stano** — prezes O. W.

Dr **Bohdan Gliński** — I-szy wiceprezes O. W.

Dr **Wincenty Jokiel** — II-gi wiceprezes O. W.

Mgr **Wacław Makiello** — sekretarz

Insp. **Józef Łoniewski** — skarbnik

Sędzia **Ryszard Herman**

Dyr. **Aleksander Niedbalski** } członkowie

Insp. **Józef Plebanek** }

2) wnioski zgłoszone na posiedzenie Rady O.W. przekazano Centrali do dalszego rozpatrzenia; 3) w związku z koniecznością podniesienia gotowości obronnej państwa polecono wydać odpowiednie zarządzenia doszkoleniowe i dozbrojeniowe oraz położyć duży nacisk na organizowanie drużyn żeńskiej służby przeciwpożarowej w ważniejszych ośrodkach — jednocześnie Zarząd O.W. postanowił subskrybować Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej w wysokości 200 zł.; 4) przeprowadzono ostateczne rozliczenia zadłużeń z oddziałami powiatowymi w Sandomierzu, Opocznie spisując takowe na rachunek strat

5) na prośbę Zarządu O.P. w Opocznie spisano z rozrachunku kwotę zł. 1.793,90 przeznaczając takową na zasiłki dla straży pożarnych rejonu spalskiego, jako straży słabo zaopatrzonej w sprzęt. Zarząd O.P. w Opocznie za kwotę tę zakupi niezbędne narzędzia dla straży rejonu spalskiego i rozdzieli je w imieniu Okręgu Kieleckiego we własnym zakresie; 6) przyznano zasiłek zł. 300 na kurs pożarniczy III st. w Olkuszu; 7) opieszalych instruktorów w wykonywaniu zarządzeń OW, poleciono inspektorowi wezwać do raportu karnego na koszt własny, celem usprawiedliwienia się. Niepoprawnych zaś zawieszać w czynnościach wdrażając dochodzenia dyscyplinarne. Kilku instruktorów dla dobra służby postanowiono przenieść na inne powiaty; 8) sprawę nowopowstałego oddziału grodzkiego w Sosnowcu postanowiono przekazać Centrali do wypowiedzenia się; 9) zatwierdzono preliminarze budżetowe Oddziałów powiatowych w Radomiu na sumę zł. 10.600 z poprawkami, w Busku na zł. 10.750, Częstochowie — zł. 4.150, Jędrzejowie — zł. 8.474, Pińczowie — zł. 4.176 z poprawkami, Włoszczowie — zł. 8.258.50, Kielcach — zł. 20.301, Koźmierz — zł. 9.458, Olkuszu — zł. 8.329.40, Zawierciu — zł. 3.100 i Wierzbniku — zł. 4.250

10) zatwierdzono protokoły z posiedzeń Rad O.P. w Częstochowie, Włoszczowie, Miechowie, Będzinie, Opatowie, Radomiu, Pińczowie, Olkuszu,

Końskich, Kielcach i Wierzbniku z uwzględnieniem wyborów

11) delegowano inspektora do O.P. w Końskich i Opocznie celem dokonania zdania agend oddziałów tych i straży Okręgowi Łódzkiemu; 12) polecono zwrócić uwagę niektórym oddziałom na konieczność zaangażowania sił pomocniczych dla instruktorów z uwzględnieniem obowiązujących wytycznych i zarządzeń dotyczących kwalifikacji i sposobu angażowania; 13) wyrażono zgodę na przeniesienie na własną prośbę referentki Ż. S. P. do Okręgu Śląskiego; 14) wydano odpowiednie zarządzenia dotyczące się straży O.S.P. w Radomiu celem zlikwidowania panujących niesnasek orga-

nizacyjnych; 15) zawieszono w czynnościach instruktora w Opatowie za niestosowanie się do zarządzeń władz przełożonych, wytaczając jednocześnie dochodzenia dyscyplinarne; 16) postanowiono zorganizować kurs sędziowski oraz konferencje sędziowskie w m. maju; 17) zatwierdzono terminarz ważniejszych prac Okręgu Wojew. na rok 1939-40; 18) na zaprojektowaną realizację audycji strażackiej przez dha A. Niedbalskiego, jako autora Zarząd O.W. wyraził zgodę na udzielenie daleko idącej pomocy wykonawczej.

Po zatwierdzeniu sprawozdań miesięcznych i działalności inspektoratu i załatwieniu szeregu spraw mniejszej wagi Zarząd O.W. rozpatrzył wnioski o odznaczenia korporacyjne.

Wykaz sędziów pożarniczych

upoważnionych do sędziowania na zawodach rejonowych i powiatowych straży pożarnych w roku 1939 na terenie Kieleckiego Okręgu Wojewódzkiego Związku.

Zgodnie z planem działalności na 1939-40 r. w m-cu kwietniu przeprowadzony został w Kielcach kurs dla sędziów pożarniczych na zawodach powiatowych i rejonowych, który ukończyło 13 oficerów straży. Jednocześnie w maju Okręg przeprowadził 4 konferencje sędziowskie dla sędziów pożarniczych posiadających prawo sędziowania w latach ubiegłych, w związku z czym w roku 1939 prawo sędziowania na zawodach rejonowych i powiatowych na terenie Kieleckiego Okręgu Wojewódzkiego nabyli druhowie:

Powiat Będzin:

1. Nikodem Madla, nac. OSP Czeladź

Powiat Busko:

1. Bronisław Rzepecki, nac. rej. Oleśnica
2. Władysław Zgryz " " Busko
3. Bolesław Łudczak " " Chmielnik
4. Antoni Zwolski " " Busko
5. Szczepan Kotlarz " " Koniemłoty
6. Teodor Zawada " " Szydłów

Powiat Częstochowa:

1. Wacław Bilski " " Blachownia
2. Józef Synoradzki " " Błeszno
3. Jan Kaźmierczak, instr. grodzki, Częstochowa

Pow. Jędrzejów:

1. Józef Krzystek, nac. rej., Opatkowie
2. Wacław Perek, adiut., Skroniów
3. Seweryn Denus, Jędrzejów
4. Bronisława Lechówna, ref. żsp, Jędrzejów

Powiat Kielce:

1. Bohdan Sieradzki, d-ca pog., Kielce
2. Józef Borzęcki, z-ca nac. rej., Łączna

3. Wincenty Król, nac. rej., Bodzentyn
4. Maria Czajkowska, ref. żsp, Kielce
5. Stanisław Detka, nac. str., Niewachłów

Powiat Kozienice:

1. Marian Trug, nac. rej., Kozienice
2. Stanisław Fabisiewicz, nac. rej., Głowaczów
3. Zygmunt Paliszewski " " Garbatka
4. Józef Pietrzak, wprez. OP, Kozienice
5. Adamczyk Wincenty, nac. str., Stara Wieś
6. Ignacy Piwowarski, z-ca nac. rej., Pionki

Powiat Miechów:

1. Stanisław Żebro, nac. str., Bukowska Wola
2. Stanisław Kurczyk " " Chodów
3. Stanisław Słota, z-ca " " "
4. Eugeniusz Banaś " " Muniakowice
5. Teofil Robakowski " " Wielkanoc

Powiat Olkusz:

1. E. Sokołowski, nac. rej., Wola Libertowska
2. Władysław Kulka, z-ca nac., Pilica
3. Jan Jano, nac. str., Olkusz

Powiat Opatów:

1. Zdzisław Małycha, adiut. str., Opatów
2. Wacław Choroszyński, nac. rej., Ćmielów
3. Stefan Gajewski, gosp. str., Opatów
4. Władysław Paniec, nac. rej., Modliborzyce
5. Bohdan Suszyński, nac. rej., Bodzechów
6. Bolesław Świątek " " Szewno

Powiat Pińczów:

Sędziowie nie zgłosili się na konferencje.

Powiat Radom:

Sędziowie nie zgłosili się na konferencje.

Powiat Sandomierz:

1. Aleksander Bidas, nac. rej., Dwikozy
2. Szczepan Rożek, nac. str., Bogoria
3. Władysław Skrzypczyński, nac., Koprzywnica
4. Jan Panek, nac. rej., Staszów
5. Klemens Staroń, nac. str., Samborzec
6. Józef Kijańczyk „ „ Złota
7. Jan Piwowski „ „ Rożki
8. Jan Cebula „ „ Ossala

Powiat Wierzbnik:

1. Fr. Daszkowski, nac. rej., Starachowice

Powiat Włoszczowa:

1. Romuald Kaczkowski, nac. rej., Włoszczowa

Powiat Zawiercie:

1. Jan Przybyła, nac. rej., Winowno
2. Julian Machura, nac. rej., Zelisławice
3. Aleksander Pelka, nac., Myszków
4. Franciszek Mikołajczyk, nac., Myszków
5. Szczepan Grabowski, nac. rej., kol. Łazy
6. Jan Czarnecki, nac., Huta Stara

Dyr. Kol. PKP—Radom:

1. Henryk Michnowski, nac. rej., Skarżysko
 2. Władysław Czerniawski, dca str., Radom
- oraz wszyscy Członkowie Korp. Technicznego Związku zatrudnieni na terenie Okręgu Wojew. Kieleckiego.

Kurs I-III st. dla dowódczyni żsp w Zawierciu

Staraniem Kieleckiego Okręgu Wojewódzkiego Zw. Str. Poż. R. P. w czasie od 10 do 25 III br. został przeprowadzony kurs połączony I-III st. dla dowódczyni i podoficerów żsp w Zawierciu.

Na kurs zgłosiło się 41 słuchaczek z czterech powiatów mianowicie: 14 z powiatu będzińskiego, 14 z powiatu zawierciańskiego, 9 z powiatu miechowskiego i 4 z powiatu olkuskiego.

Komendantką kursu była referentka Okręgu mł. istr. Zofia Szkocna.

Wykładowcami na kursie byli: Insp. Wojew. Józef Plebanek, st. instr. Jerzy Pieńkowski, m. instr. Eugeniusz Wochtman, inst. Lucjan Ogórek, instr. LOPP Brzozowski i mł. instr. Zofia Szkocna.

W dniu 25 III br. odbył się egzamin i zakończenie kursu, na które złożyły się pokazy ćwiczeń pożarniczych, przemówienia i wspólny obiad.

Na zakończeniu byli obecni: referentka żsp Związku p. Maria Wileczyńska, z ramienia Zarządu Okręgu inspektor wojewódzki, przedstawiciele, starostwa, magistratu, PZUW, miejscowego Oddziału Powiatowego, miejscowych straży, prelegenci i inni zaproszeni goście.

Mimo niesprzyjających warunków atmosferycznych, wyniki kursu były zupełnie zadawalające, co należy w dużej mierze przypisać dzielności i wytrzymałości kursistek, które nie zważając na zadyмки śnieżne i błoto dzielnie zaprawiały się do czekającej je trudnej pracy strażackiej.

Kurs w zakresie III st. ukończyły następujące drużyny:

- | | | |
|-----------------------|-----|-----------------|
| 1. Bachanówna Edwarda | OSP | Kazimierz |
| | | pow. będziński |
| 2. Blochówna Józefa | „ | Rogoźnik |
| | | pow. będziński |
| 3. Brylanka Emilia | „ | Szarbia |
| | | pow. miechowski |

- | | | |
|-----------------------------|---|------------------|
| 4. Bartosikówna Janina | „ | H. Dietel |
| | | pow. będziński |
| 5. Cendrowska Stanisława | „ | C. G. Schön |
| | | pow. będziński |
| 6. Cieślakówna Zofia | „ | Wojkowice Kom. |
| | | pow. będziński |
| 7. Dragańska Maria | „ | Sosnowiec |
| | | pow. będziński |
| 8. Dzieciolówna Jadwiga | „ | Chodów |
| | | pow. miechowski |
| 9. Franczakówna Mieczysława | „ | Kazimierz |
| | | pow. będziński |
| 10. Hernikowa Irena | „ | Zawiercie |
| | | p. zawierciański |
| 11. Hamerlikówna Janina | „ | Kromołów |
| | | p. zawierciański |
| 12. Kawalcówna Sabina | „ | Przesławice |
| | | pow. miechowski |
| 13. Bendówna Maria | „ | Papiernia-Kłucze |
| | | pow. olkuski |
| 14. Kaszycówna Sabina | „ | Olkusz |
| | | pow. olkuski |
| 15. Krzemińska Stanisława | „ | Zawiercie |
| | | p. zawierciański |
| 16. Ledwochówna Cecylia | „ | Żychcice |
| | | pow. będziński |
| 17. Łyczkówna Maria | „ | Prandocin |
| | | pow. miechowski |
| 18. Molendówna Irena | „ | Maków |
| | | pow. miechowski |
| 19. Machelska Zofia | „ | Szklarnia |
| | | p. zawierciański |
| 20. Mzykówna Genowefa | „ | Pałecznicza |
| | | pow. miechowski |
| 21. Miskówna Kazimiera | „ | Iwanowice |
| | | pow. miechowski |
| 22. Nowakówna Genowefa | „ | Żelisławice |
| | | p. Zawierciański |

23. Nanusiówna Jadwiga	OSP Żąbkowice pow. będziński	33. Tarnowska Magdalena	OSP Kazimierz pow. będziński
24. Oleksiakówna Janina	„ Światowid p. zawierciański	34. Wyderkówna Genowefa	„ Rogoźnik pow. będziński
25. Polakówna Stanisława	„ Lgota p. zawierciański	35. Wołkówna Józefa	OP Zawiercie p. zawierciański
26. Rosówna Sabina	„ Śladów pow. miechowski	36. Zimolążanka Adela	OSP H. Dietel pow. będziński
27. Ruskówna Emilia	„ Maków pow. miechowski	37. Zuchowiczówna Władysława	„ Wolbrom pow. olkuski
28. Stodółkiewiczówna Maria	„ Wojkowice Kom. pow. będziński	38. Podsiadło Aniela	„ Szklarnia p. zawierciański
29. Szerszeniówna Apolonia	„ Zawiercie p. zawierciański		
30. Ślęzakówna Helena	„ fabryka Olkusz pow. olkuski		
31. Świeboda Anna	„ Żeliszawice p. zawierciański		
32. Szlenkówna Zenobia	„ H. Dietel pow. będziński		

w zakresie stopnia II-go:

1. Maria Nowakowska OSP Myszków, p. zawierc.
2. Rokówna Kazimiera „ Poręba „

w zakresie stopnia I-go:

1. Musialikówna Helena OSP Ciszówka, p. zawierc

Radiowe słuchowisko strażackie

W dniu 3 maja r. b. w godzinach popołudniowych „Polskie Radio“ nadało słuchowisko strażackie w opracowaniu i reportażu dha Aleksandra Niedbalskiego — członka Zarządu Okręgu Wojewódzkiego, który jest referentem wychowania obywatelskiego Okręgu Kieleckiego. Treścią audycji był reportaż w części pierwszej z zamknięcia kursu pożarniczego i w części drugiej z wyjazdu do pożaru i przebiegu akcji ratunkowej. W audycji tej wzięli udział autor dh Niedbalski, jako reporter (sprawozdawca), inspektor J. Plebanek, st. instr. J. Podgórski, m. instr. I. Szkocna, oraz straż pożarna w Białobrzegach (pow. radomski) z naczelnikiem straży, naczelnikiem rejonu oraz komendantką ż.s.p. w Białobrzegach i inni. Jak powstała wspomniana audycja p. t. „Niech żyje nasza straż pożarna“ obszernie opisuje „Gazeta Strażacka“ Nr 9 z dn. 10 maja 1939 r.

Ruch organizacyjny i osobowy

Na mocy zarządzenia władz administracyjnych z dn. 1 kwietnia r. b. zostały przekazane Okręgowi Łódzkiemu straż i oddziały Powiatowe w Końskich i Opocznie.

Długoletnia współpraca tych Zarządów Powiatowych i Ochotniczych Straży Pożarnych z Kieleckim Okręgiem Wojewódzkim Związku wykazała pełne zrozumienie zagadnień prac pożarniczych i pozwoliła na stały wzrost wartości organizacyjnych i technicznych.

W imieniu służby Zarząd Kieleckiego Okręgu wyraża podziękowanie Zarządom O. P. i O. S. P. oraz wszystkim oficerom i szeregowym straży odchodzącym do Okręgu Łódzkiego, życząc im dalszej owocnej pracy dla dobra Państwa i Społeczeństwa.

* * *

W związku ze zmianami terytorialnymi województwa kieleckiego O. S. P. z powiatu koneckiego, mianowicie: 1) Państw. Wytwórnia Amunicji w Skarżysku, 2) Kolejowa w Skarżysku, 3) Zakł. Witwickiego w Skarżysku, 4) Ochotnicza Miejska w Skarżysku, 5) O. S. P. w Bliżyniu, 6) O. S. P. w Gostkowie, 7) O. S. P. w Pogorzale, 8) O. S. P. w Sorbinie i 9) O. S. P. w Ubyszowie przydzielone zostały z dn. 1.IV. 1939 r. do Oddziału Powiatowego w Kielcach.

O. S. P. w Szydłowcu, Jankowicach, Sadku i Majdowie do Oddziału Powiatowego w Radomiu.

O. S. P. Skarżysko Książęce — do Oddziału Powiatowego w Wierzbniku.

W Biurze Okręgu Wojewódzkiego nastąpiły zmiany. Referent — instr. Lucjan Ogórek z dn. 1. VI. 1939 r., a m. instr. Zofia Szkocna — referentka ż. s. p. z dn. 1. V. 1939 r., na własną prośbę, zostali przeniesieni do Śląskiego Okręgu Wojewódzkiego. Dh Zygmunt Kulbabiński — oficer OSP Kielce z dn. 1.VI. 1939 został przyjęty do Biura O. W. na stanowisko referenta administracyjno-organizacyjnego.

Kurs I, II i III stopnia w Olkuszu

W wykonaniu planu działalności Oddziału Powiatowego odbył się w Olkuszu w dniach od 26 lutego do 12 marca 1939 r. kurs połączony I, II i III-go stopnia, na który zgłosiło się 63 uczestników.

Zarząd O P zdecydował się na przyjęcie tak pokaźnej liczby kursistów dzięki zapewnieniu sobie pomocy st. instr. z Zawiercia dha Wochtmana Eugeniusza oraz kilku naczelników rejonowych i naczelników straży z ukończonym IV lub VI-ym stopniem, którzy na apel Oddz. Pow. wyrazili zgodę na udzielenie pomocy w wyszkoleniu.

Kurs rozpoczął się nabożeństwem w kościele parafialnym, po czym nastąpiło zdanie raportu p. Staroście oraz defilada.

Bezpośrednio po tym oficjalnego otwarcia kursu dokonał w sali P C K Prezes Zarządu O P drh Majewski Mieczysław w obecności zaproszonych przedstawicieli Władz Administracyjnych Samorządowych, Organizacyj i Stowarzyszeń pokrewnych, oraz miejscowego społeczeństwa.

W czasie otwarcia kursu przemawiali Prezes Rady O P drh mgr Mędała Stanisław, Starosta Powiatowy, Prezes Zarządu drh Majewski Mieczysław oraz ksiądz Łuczyk, podnosząc wartość organizacji strażackiej jak również konieczność przygotowania się do zadań jakie przyjął na siebie strażak-obywatel.

Komendant kursu dr instr. Zygmunt Zieliński odczytał rozkaz otwarcia kursu, poczym imieniem kursistów przemówił drh Wyporski Stanisław, d-ca plutonu OSP Wolbrom, wręczając ozdobny meldunek kursu, celem przekazania go Inspektorowi Okręgu Wojew. w Kielcach dhowi Plebankowi Józefowi.

Na zakończenie orkiestra Straży fabryki „Olkuszc” pod batutą dha Królikowskiego Konstantego odegrała wiankę „Kwiaty Polskie”.

Od tej chwili rozpoczęła się wyteżona i mozolna praca na kursie, która trwała przez dni 15.

Dzięki uprzejmości Władz Ubezpieczalni Społecznej kurs zakwaterowano w nieużywanym budynku tej instytucji, gdzie znalazły się również pomieszczenia na kuchnię i świetlicę. Kuchnia zorganizowana została we własnym zakresie pod fachowym kierownictwem p. Walotkówny Marii, co dało wynik nie tylko tańszego ale i lepszego żywienia.

W czasie trwania kursu wykłady i ćwiczenia prowadzili druhowie: Z-ca Insp. Okr. Wojew. Pień-

kowski Jerzy, St. Instr. Wochtman Eugeniusz, Prezes Zarządu Oddziału Pow. Majewski Mieczysław, Inż. Feczko Karol, N-k Rejonu Królikowski Konstanty, Instr. P C K Juszczyk Lucjusz, Prof. Wiatrowski Antoni, Instr. Pow. Zieliński Zygmunt, N-k Jarno Jan Zenon, N-k Konopka Roman, N-k Nowak Jan.

W dniu 12 marca r.b. odbył się egzamin pod przewodnictwem Zastępcy Insp. Woj. dha Pieńkowskiego Jerzego. Wyniki egzaminu okazały się całkowicie zadawalniające, gdyż na stan 63 kursistów 4 zdało z wynikiem celującym, 52 z dobrym i 7 z dostatecznym.

Pierwsze 5 lokat z odznaczeniem uzyskali: 1. Leśniak Władysław, szef kursu, Naczelnik OSP Szypowice (nagr. O P aparat fotograficzny firmy Brillant), 2. Wyporski Stanisław, d-ca plutonu OSP Wolbrom (nagr. O P zegarek), 3. Ściażko Antoni, d-ca plut. OSP Olkusz (nagr. firmy „Miarczyński i S-ka” w Katowicach — pas bojowy, topór i zatrzaśnik), 4) Dąbrowski Wincenty, nacz. OSP Bębło (nagr. Pow. Kom. P W i W F — komplet gry w siatkówkę), 5. Floreczyk Mieczysław, nacz. OSP Łazy (nagr. firmy Oschner i Syn w Bielsku — komplet książek wyszkoleniowych).

Na zakończenie odbył się wspólny posiłek, poczym kursieści rozjechali się do domów, by jak to niejednokrotnie podkreślali, po krótkim odpoczynku wziąć się do intensywnego szkolenia swych oddziałów.

Należy wyrazić nadzieję, że dzięki planowo rozłożonej pracy wyszkoleniowej na okres 3 lat, jaką wytyczył sobie Zarząd O P w roku 1936, stan gotowości bojowej i wartości organizacyjnej Straży Powiatu Olkuskiego stanie na należytych poziomach.

Zależy to w dużej mierze od absolwentów kursów pożarniczych to też pod ich adresem łączymy apel, by w myśl złożonych obietnic stanęli do wyścigu pracy nad przygotowaniem swych straży do egzaminu I-go stopnia. Wyniki osiągnięte w tej pracy będą ostatecznym stopniem i sprawdzianem ich wartości korporacyjnej.

Do wiadomości absolwentów kursu podajemy, że w dniu 12 marca w godzinach wieczornych nadeszła pod adresem kursu depesza treści następującej: „Przyjechać nie mogę. Dziękując za ozdobny deklaracyjny adres, życzę kursistom dobrych wyników w pracy strażackiej. (—) Inspektor Plebanek.

Powiatowa odprawa Naczelników rejonów pożarn.

W ubiegłą niedzielę, w sali posiedzeń Wydziału Powiatowego w Będzinie odbyła się odprawa Naczelników rejonów pożarniczych, ich zastępców oraz Naczelników ważniejszych Ochotniczych Straży Pożarnych pow. będzińskiego, w której wzięło udział 26 osób.

W zastępstwie bawiącego na urlopie prezesa Oddziału Będzińskiego odprawę zagał I wiceprezes p. Nowara Franciszek, poczem zabrał głos przedstawiciel starostwa powiatowego p. Płatek August, następnie referował różne sprawy techniczno-wyszkoleniowe i administracyjno-organizacyjne powiatowy instruktor pożarniczy p. Kałkowski Nikodem.

W czasie odprawy omówiono sprawę akcji przygotowań do rozbudowy straży pożarnych do potrzeb opl., a przede wszystkim zwiększenie stanów plutonów, następnie uzgodniono ważniejsze terminy prac w terenie na rok 1939/40 oraz ustalono miejscowości na ich przeprowadzenie nadto omówiono pilne i ważne sprawy bieżące i zaległe.

Z planu działalności na rok 1939/40 należy wymienić projektowanie kursu I, II i III stopnia wyszkolenia podstawowego dla tych naczelników straży czy ich zastępców, którzy takiego jeszcze nie posiadają, a który przewidziany jest na m/c październik 1939 rok, następnie zorganizowanie pięciu zjazdów strażackich połączonych z zawo-

dami konkursowymi z nagrodami w sprzęcie i tak: 20.8 w Łośniu, 27.8 w Kamycach, 3.9 w Wojkowicach Kościelnych, 10.9 w Klimontowie, 17.9 w Strzemieszycach Wielkich, przed tymi zawodami w m/c czerwcu odbędą się rejonowe odprawy dla oficerów strażackich łącznie z prezesami straży pożarnych, które to odprawy zostaną urozmaicone zawodami strzeleckimi o mistrzostwo straży i odznakę strzelecką przy współudziale władz Związku Strzeleckiego, miesiące: kwiecień i maj rb. przeznaczają się na udział członków Zarządu Oddziału Powiatowego w Będzinie w zgromadzeniach walnych Ochotniczych Straży Pożarnych, w których kończą się kadencje Zarządów w tym czasie, nadto w okresie letnim zostaną przeprowadzone prace związane z wyszkoleniem plutonów straży pożarnych oraz żeńskich służb pożarniczych nadto liczne inspekcje połączone z alarmami dziennymi i nocnymi, w okresie zimowym zaś będą przeprowadzone lustracje podstawowe, częściowe lub kontrolne tak w poszczególnych rejonach jak i strażach pożarnych.

Odprawę zakończono omówieniem spraw na najbliższą przyszłość, poczem po pięciogodzinnej odprawie rozjechano się do swoich siedzib.

Należy nadmienić, że w odprawie wzięło udział senior strażactwa będzińskiego p. Emil Winter.

XX-lecie założenia Kolejowej Straży Poż. w Radomiu

Dnia 7 maja r. b. Kolejowa Straż Pożarna st. Radom obchodziła XX-lecie swego istnienia połączone z uroczystością św. Floriana Patrona Strażactwa.

6 maja wieczorem Straż wyruszyła z orkiestrą na capstrzyk i powróciła do swojej siedziby efektownie iluminowanej kolorowymi lampkami elektrycznymi.

W niedzielę 7 maja po złożeniu raportu przez D-cę Straży D-ha Wł. Czerniawskiego Naczelnikowi Straży inż. St. Kassali, Kolejowa Straż Pożarna z orkiestrą wyruszyła na plac Straży Pożarnej Miejskiej, skąd ze Strażą Ochotniczą Miejską pośpieszono do Kościoła oo. Bernardynów na nabożeństwo.

Kazanie okolicznościowe wygłosił kapelan Straży ks. dr Cibor zaznaczając, że sztandar Kolejowej Straży Pożarnej został udekorowany specjalnym gwoździem, ofiarowanym przez Ojca świętego Papeieża Piusa XI.

Po nabożeństwie poświęcono przed kościołem 3 kolejowe wozy strażackie (autopogotowia), następnie przedfilowano przed Zwierzchnikami Ko-

lejowymi, Strażackimi i zaproszonymi gośćmi.

Dyrektor Kolei Państwowych inż. Tarwid przyjął raport od D-cy Kolejowej Straży Pożarnej D-ha Czerniawskiego i wręczył zasłużonym strażakom listy pochwalne i odznaki za wysługę lat, po czym obecni na uroczystości wpisali się do Złotej Księgi Straży Pożarnej P. K. P. w Radomiu i udali się na skromny posiłek do Stołówki Rodziny Kolejowej.

Przywitalną mowę wygłosił D-ca Straży D-h Czerniawski wręczając p. Wicedyrektorowi K. P. inż. Błaszczykowi Obligację 50 zł. przekazywaną od Straży Pożarnej Kolejowej na F. O. N. niezależnie od już poprzednio złożonych darów na dobrożenie armii i subskrypcji Pożyczki Przeciwlotniczej, złożonych tytułem zatrudnienia wszystkich strażaków w kolejnictwie, po czym wznosił kolejno okrzyki okolicznościowe.

Po bardzo serdecznych i pouczających przemówieniach przedstawicieli poszczególnych organizacji goście i strażacy opuścili siedzibę Straży w poczuciu dobrze spełnionych obowiązków i wzmożeniu na duchu.

Posiedzenie Rady O. P. w Częstochowie

W dniu 12 marca 1939 roku w sali Starostwa Powiatowego w Częstochowie, odbyło się roczne zebranie Rady Powiatowej Z. S. P. R. P. przy udziale 147 przedstawicieli reprezentujących 74 Straże Pożarne pow. Częstochowskiego.

Prezydjum zebrania w osobach: Starosty i Prezesa Zarządu O. P. pana W. Rozmarynowskiego, Prezesa Rady Powiatowej P. Serednickiego, delegata Okręgu Wojewódzkiego, Inspektora Pożarn. p. Plebanka (posła), Inspektora PZUW. Jędrzejowskiego, wice prezesów: p. Bielobradka, p. Michalskiego, członków: p. Herbsztrajta, p. Zgierskiego, i st. Instr. Szwai, zajęło miejsce za stołem prezydialnym. Prezes Rady Powiatowej, pan Serednicki, otwierając zebranie w krótkich lecz treściwych słowach, przemówił do obecnych, zwracając uwagę na łączność prac strażactwa z władzami państwowymi, samorządowymi i wznosił okrzyk na cześć: Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Profesora Ignacego Mościckiego, Pana Marszałka Rydza-Śmigłego, oraz protektora pożarnictwa, Pana Premiera Generała Sławoj-Składkowskiego, co zebrani podchwycili wznosząc trzech krotny okrzyk.

Następnie obecni uczcili pamięć zmarłych członków: Bryla i Kona, przez powstanie.

Z kolei przystąpiono do obrad nad poszczególnymi punktami porządku dziennego:

Ze składanych sprawozdań, przez członków Oddziału Pow. wynikało, że dużo wysiłków włożono na prowadzenie prac w kierunku obrony przeciwpożarowej i, że z podjętych prac są już dziś wyniki wyrażające się wielu korzyściami moralnymi, a to dzięki zwartej solidarności wszystkich członków strażactwa pow. częstochowskiego.

W dalszym ciągu złożono sprawozdanie z wykonanych uchwał i wniosków zgłoszonych na ostatnim posiedzeniu Rady Powiatowej. Po otwarciu dyskusji pierwszy zabrał głos delegat O. W. Inspektor pożarniczy i poseł, pan Plebanek, wyrażając na wstępie swego przemówienia, podziękowanie strażactwu pow. częstochowskiego, za dokonanie wyboru swego przedstawiciela do Izby Ustawodawczej w Jego osobie, oświadczając że rolę swoją w dziale ustroju obrony przeciwpożarowej starać się będzie wszelkimi możliwymi środkami zrealizować, wyrażając jednocześnie głęboką wiarę, że dla osiągnięcia tego celu zyska w strażactwie jaknajszersze zrozumienie i najbardziej wartościowych współpracowników wspólnej idei. Omówił również podjęte już prace na terenie Sejmu z dziedziny pożarnictwa.

Zebrani przemówienie pana posła Plebanka, przyjęli hucznymi oklaskami. W między czasie

zjawił się na sali drugi poseł pan Bardziński, który na prośbę zebranych oświadczył, że podjęte prace na terenie Sejmu przez pana posła Plebanka, posuwają się w szybkim tempie naprzód i że należy mieć nadzieję, iż realne wyniki tych prac już w niedalekiej przyszłości ukażą się.

W dalszym ciągu delegat O. W. Insp. Poż. i poseł, pan Plebanek, udzielił wyczerpujących wyjaśnień na zgłoszone pytania w sprawach technicznych i organizacyjnych. W tym czasie wice prezes O. P., pan B. Michalski, zreferował dezyderat w imieniu obecnych i odczytał go, a który brzmi:

1) przeprowadzić w Izbie Ustawodawczej nowelę do ustawy o kominiarstwie, które winno być powierzone O. S. P.

2) zwiększyć stawki na C. F. P. od PZUW. do wysokości 15%.

3) zwolnić OSP. od opłat na P. C. K. i inne względnie wprowadzić takowe opłaty na rzecz pożarnictwa.

4) poczynić starania w Naczelnej Dyrekcji Polskiego Radia i władz strażackich, celem wprowadzenia do programów rozgłośni stałych dziesięciu do 15 minutowych audycji strażackich, przynajmniej raz w tygodniu, lub raz na dwa tygodnie.

Dezyderat powyższy został przez zebranych jednogłośnie przyjęty i wśród ogólnego podniecenia i hucznych oklasków wręczony delegatowi O. W. Insp. Poż. posłowi, panu Plebankowi, aby takowy przedstawił właściwym czynnikom i podjął prace celem zrealizowania.

Po czym wywiązała się ożywiona dyskusja w której zabierało głos wielu uczestników Rady, oraz zgłoszono kilka wniosków i przekazano takowe Zarządowi O. P. do zatwierdzenia.

Następnie przemówił pan Starosta i Prezes Zarządu OPW. Rozmarynowski, wyrażając swoje zadowolenie z tak rzeczowo przeprowadzonych obrad i dyskusji, a proszony o udzielenie rad i wyjaśnień na niektóre zawile sprawy dotyczące działalności i prac KPG. między innymi zaznaczył, że sprawami powyższymi zainteresuje się bliżej i dołoży wszelkich starań ze swej strony, aby w przyszłości niedomagania te zostały usunięte. Zaznaczył również, że zwróci uwagę aby w budżetach samorządów znalazły się odpowiednie sumy na obronę przeciwpożarową, wzywając jednocześnie obecnych do współpracy i współdziałania.

W tym czasie Komisja Matka w osobach pp.: Wojciechowskiego, Bilskiego, Twardowskiego, Łękwskiego, Synoradzkiego i Barańskiego, dokonała wyboru dwóch członków O. P. na miejsce wybalo-

towanych, w wyniku których weszli nowi członkowie Zarządu pp. Ujma Leon i Herbstrajt Lucjan.

Po wyczerpaniu porządku dziennego, Pan Słarosta Rozmarynowski, dokonał dekoracji „Medalami Zasługi”: złotym Pana Bielobradka z Kamienicy P-skiej, i srebrnym Pana B. Michalskiego z Czarnego Lasu, a Prezes Rady OP Serednicki wręczył dyplomy delegatom OSP które w roku ubiegłym zdobyły pierwsze miejsca na zawodach rejonowych.

Na zakończenie Prezes Rady Powiatowej, Pan Serednicki, zamykając obrady podziękował obecnym za liczny udział i duże zainteresowanie się sprawami pożarniczymi, wznosząc okrzyk na cześć Strażactwa Polskiego.

Bilski

ś.p. Zdzisław Przyjałkowski

I znowu z szeregow strażackich ubył nam szermierz wielkiej idei pożarniczej. Ubył człowiek dużego poświęcenia. Znniejsza się liczba tych, którzy w zaraniu wielkich dążeń niepodległościowych tworzyli trudem i znojem historię pożarni-



ctwa polskiego. Odchodzą ludzie, którzy byli uczestnikami wielkich przeobrażeń organizacyjnych, świadkami wielkiej przeszłości strażactwa rodzimego.

Ciężar odpowiedzialności bezpieczeństwa spada coraz widoczniej na młodsze pokolenia.

W dniu 27 kwietnia odszedł od nas ś.p. Zdzisław Przyjałkowski — prezes OSP w Radomiu,

członek Zarządu OP, b. Prezes Kieleckiego b. Okręgu Wojewódzkiego, Człowiek dużej miary ideowej, który w ciągu zgorą 40 lat pracował bez przerwy w imię wielkości strażactwa polskiego.

Działalność Jego od szeregowca poprzez dowódcę i prezesa straży, poprzez cały szereg stanowisk na wyższych szczeblach Związku Straży Pożarnych R. P., bądź też dawnego Związku Floriańskiego była pełna poświęcenia i cechowała wolę czynu, twórczość myśli i zapał prawie młodzięcy.

Zdajemy sobie sprawę, z Jego szerokiego poglądu na pewne zagadnienia organizacyjne i stwierdzić musimy, że wszystko to co czynił ten człowiek przesiąknięte było najlepszą intencją i głęboką troską o dobro strażactwa.

Mało mamy w strażach ludzi tej miary co ś.p. Zdzisław Przyjałkowski — jest On jedną z tych postaci, którą historia strażactwa polskiego umieści wśród wielu innych wybitniejszych działaczy pożarniczych.

Red.

ś. p. Stanisław Olkuski

W ostatniej chwili dowiedzieliśmy się, że grono działaczy pożarniczych tego czasu okresu działalności i tej miary co ś.p. Zdzisław Przyjałkowski zmarł ś. p. Stanisław Olkuski, członek Zarządu OP i OSP w Końskich, b. członek Zarządu b. Okręgu Kieleckiego.

Działalność ś.p. Olkuskiego trwała kilkadziesiąt lat bez przerwy na różnych szczeblach i stanowiskach straży i Związku Straży Pożarnych RP oraz b. Związku Floriańskiego. W dziejach pożarnictwa polskiego, działalność Jego zostanie chlubnie zapisana. Był On kiedyś najbliższym współpracownikiem ś.p. Przyjałkowskiego.

Cześć Jego pamięci!

Od Redakcji

Druhowi Wł. Leśniakowi — naczelnikowi OSP w Szypowicach za nadesłane uwagi i projekty w sprawie „Tygodnia Obrony Przeciwożarowej” bardzo dziękujemy. Materiałem nadesłanym zainteresujemy zwierzchnie władze Związku Straży Pożarnych RP.

Sprostowanie

Wyjaśniamy, że wykazani w „Życiu Strażackim” Nr 12 z grudnia 1938 r. (rubryka „odznaczenia”) pp. Bolesław Plutecki i Karol Pierzchalski nie są członkami OSP w Słomnikach, a pp. Stanisław Majewski jest z OSP w Mircu, Marcei Pawelec — z OSP w Iłży, Tadeusz Dąbrowski — z OSP Starchowice.

Państwu i sobie

Hasło powyższe Strażactwo Polskie wprowadza w czyn, dając tym samym dowód głębokiego zrozumienia doniosłości chwili, i jak zwykle nie daje się wyprzedzać innym, trzymając się zasady, że, nie ten jest dobrym obywatelem Państwa, kto entuzjastycznie deklaruje, lecz ten kto wplaca.

Poniżej podajemy listę kwot wplaconych przez Strażactwo O W Kieleckiego na P O P i F O N.

	POP	FON		POP	FON
Zarząd OW Kielce	200.—		OSP Rodaki	20.—	4.30
Personel Biura O W	536.—		" Rzeplin		10.—
KT i pracownicy O P	1.460.—		" Smardzewice	60.—	77.—
Zarząd O P Kielce	100.—		" Starczynów	20.—	
OSP Zawiercie — miejska	200.—		" Saspów	20.—	
" Toporowice	20.—		" Szklary		10.—
" Zendek	20.—		" Tarnawa	20.—	
" Mierzęcice	20.—		" Wielka Wieś	20.—	
" Ciągowice	20.—		" Wielmoża		5.—
" Niwki	20.—		" Wola Libertowska	80.—	
" Huta Stara	20.—		" Przybysławice	20.—	
" Sadowie	20.—		" Kamienica	20.—	
" Lgota	20.—		" Wysocice	20.—	
" Siewierz	20.—		" Słomniki	100.—	
" Kromołów	40.—	50.—	" Bukowska Wola	20.—	
" Ciszówka		41.80	" Zarogów	100.—	50.—
" Wysoka		240.—	" Wierzchowisko	20.—	
PSP Wolbrom		300.—	" Goszcza	60.—	
OSP Iłża	100.—		" Igołomia	20.—	
" Ciepiałów	40.—		" Pstroszyce	20.—	
" Parszów	40.—	10.—	" Wymysłów		21.80
" Bałtów		5.—	" Bargły		10.—
" Grabowiec		5.—	" Mykanów		30.—
" Janów Sol		5.—	" Kuźnica Marian		20.—
" Jelanka		5.—	" Czarny Las		30.—
" Krępa Kość		10.—	" Błeszno		50.—
" Kreczniów		5.—	" Kłobucko		40.—
" Okół		5.—	" Dankowice		20.—
" Osówka		5.—	" Kamienica Polska		100.—
" Skarbka		5.—	" Zalesice		50.—
" Cmielów		50.—	" Węglowice		100.—
" Opatów		50.—	" Huta Stara		60.—
" Kielce		100.—	" Barzeziny M.		20.—
" Bodzentyn		50.—	" Raków		250.—
" Wola Kopcowa		20.—	" Blachownia		210.—
" Wolica z przelaniem na FON	40.—	40.—	" Dźbów		50.—
" Tartak Państw. „Zagnańsk“		138.27	" Konopiska		50.—
" Przy cukrowni „Łubna“	200.—	400.—	" Korwinów		100.—
z przelaniem na FON			" Małusy W.		20.—
wrazz PN zł. 200.—			" Długi Kąt		20.—
" Niekłań	500.—		" Brzeziny Wielkie		25.—
" Włoszczowa	80.—		" Grodzisko		20.—
" Dobromierz		10.—	" Wrzosowa		25.—
" Bębło	20.—		" Kocin Stary		20.—
" Biały Kościół	20.—		" Piła		20.—
" Cianowice	20.—		" Osiny		30.—
" Cechło		20.—	" Cykarzew		100.—
" Cheina	20.—		" Opatów		48.—
" Grębynice	20.—		" Zwierzyniec		42.—
" Jęrzmanowice	20.—		" Walenczów		42.—
" Laski		20.—	" Hutka		42.—
" Łobzów		50.—	" Iwanowice		42.—
" Olkusz miasto	20.—		" Złochowice		42.—
" Olkusz fabryka	60.—		" Wilkowiecko		42.—
" Otola		5.—	" Kleśniska		20.—
" Przegonia	60.—		" Kuźniczka		20.—

	POP	FON		POP	FON
OSP Miedzno		50.—	OSP Złoty Potok, fabr.		300.—
„ Radoszków		20.—	„ Starepole		25.—
„ Rędziny		25.—	„ Złoty Potok, wieś		25.—
„ Kościelec		25.—	„ Kamyk		50.—
„ Wyczerpy		25.—	„ Łobodno		16.—
„ Lubojna		25.—	„ Hutki Ręk		20.—
„ Biała Górna		20.—	„ Stradom		150.—
„ Częstochowa		1.000.—	„ Częstochowa — Chór		100.—
„ Ostrowy		50.—	„ Truskolasy		20.—
„ Libidza		20.—	„ Wręczyca		20.—
„ Popów		20.—	„ Danków		10.—
„ Wioceki		20.—	„ Kuleje		10.—
„ Zbory		20.—	„ Janów		400.—

Pozostałe stráže ogłosimy po nadesłaniu wykazów przez Oddziały Powiatowe.

Do Redakcji „Życia Strażackiego“

Zwracam się z prośbą do Sz. Redakcji o podanie w naszej gazecie „Życie Strażackie“ naszej skromnej ale szczerzej ofiary na Fundusz Obrony Narodowej t. j. zł 25, to tylko dlatego, ażeby i inne stráže poszły za naszym przykładem, gdyż w kasie mieliśmy tylko te pieniądze i zbierane były na mundury dla strażaków, ale w tak ważnej chwili jaka się wytworzyła dla naszej Niepodległej Ojczyzny Zarząd straży zwołał nadzwyczajne posiedzenie w dniu 14.IV r. b. i po wspólnym naradzeniu się postanowił nie zrobić zakupu mundurów dla strażaków, tylko całą tą sumę jaką dysponował przeznaczyć na FON. i zaraz przekazał ją w dn. 14 IV 1939 r.

Ochotnicza Straż Pożarna w Tarnawie
Naczelnik ROGULSKI MICHAŁ

* * *

Jak corocznie, tak i w tym roku wyasygnował Zarząd i Dyrekcja naszych Zakładów—na obchód święta strażackiego — św. Florjana, oraz rocznicę założenia naszej straży kwotę zł 200.

Po powrocie z obchodu Święta Narodowego, członkowie naszej straży i orkiestry uchwalili jednogłośnie, kwotę przeznaczoną na ten cel, przekazać na Fundusz Obrony Narodowej. Zarząd Straży dołączył do powyższej kwoty jeszcze zł 100, wobec czego jednocześnie wpłacamy na konto Funduszu Obrony Narodowej w P. K. O. Nr 6 kwotę zł 300.

Zwracamy się z apelem do wszystkich Straży Pożarnych, by w roku bieżącym, kwoty przeznaczone na obchody naszego dorocznego święta, przeznaczały na Fundusz Obrony Narodowej.

Zarząd i Komenda
O. S. P. Przemysławskiej „Wolbrom“

Nowe rozporządzenie

o zwalnianiu od niektórych obowiązków wynikających z ustawy o ochronie przed pożarami i innymi klęskami.

W Dzienniku Ustaw z 7 kwietnia r. b. nr 31 ukazało się Rozporządzenie Rady Ministrów z 24 marca o zwalnianiu od niektórych obowiązków, wynikających z ustawy o ochronie przed pożarami i innymi klęskami.

Według art. 28 wymienionej ustawy każda osoba, w gminie przebywająca, obowiązana jest do udzielenia pomocy i do współdziałania przy akcji ratowniczej i zapobiegawczej w wypadkach pożarów lub innych klęsk.

(§ 2) W myśl rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 24.III 1939 r. od obowiązków tych zwolnieni są: 1) posłowie na Sejm i Senatorowie, 2) zawodowi konsulowie państw obcych i przydani im zawodowi urzędnicy oraz członkowie ich rodzin prowadzący wspólne z nimi gospodarstwo domowe, jeżeli posiadają obywatelstwo państwa wysyłającego i z zastrzeżeniem wzajemności.

(§ 3) Od obowiązków udzielania bezpośredniej pomocy przy tłumieniu pożarów i zwalczaniu innych klęsk, udzielania pierwszej pomocy i opieki w razie nieszczęśliwych wypadków z ludźmi oraz pomocy przy ochronie i zabezpieczeniu mienia zwolnieni są: 1) funkcjonariusze państwowi i pracownicy kontraktowi w urzędach państwowych oraz pracownicy przedsiębiorstw, zakładów i instytucji państwowych, 2) sędziowie i prokuratorzy sądów powszechnych, 3) sędziowie sądów administracyjnych oraz asesorowie i aplikanci sądowi, 4) personel nauczający i pomocniczy w szkołach państwowych, publicznych i prywatnych wszystkich kategorii, stopni i typów, 5) przełożeni gmin i urzędujący ich zastępcy, 6) sołtysi i urzędujący podsołtysi, 7) funkcjonariusze samorządowi i pra-

cownicy samorządowych przedsiębiorstw, zakładów i instytucji, 8) pracownicy zakładów użyteczności publicznej, prywatnych przedsiębiorstw, zakładów i instytucji pracujących na rzecz obrony Państwa, 9) pracownicy instytucji ubezpieczeń społecznych i Funduszu Pracy, jeżeli w czasie pożaru lub innej klęski spełniają obowiązki wynikające z ich stanowiska.

(§ 4) Od obowiązków pełnienia wart dziennych i nocnych dla ochrony przed powstaniem pożaru lub innej klęski zwolnione są: 1) osoby czasowo w gminie przebywające, 2) osoby nie będące właścicielami lub użytkownikami nieruchomości położonych na obszarze gminy miejsca ich zamieszkania, 3) kobiety, 4) mężczyźni do lat 17, 5) czynni członkowie Korpusu Technicznego Związku Straży Pożarnych RP. (inspektorzy i instruktorzy pożarnictwa) oraz czynni członkowie straży pożarnych i okręgowych pogotowi pożarnych, 6) uczniowie szkół średnich, zawodowych i słuchacze rzeczywistej szkół akademickich, 7) uczniowie kursów (szkół) wojskowego przysposobienia specjalnego, 8) duchowni i zakonnicy uznanych w Państwie wyznań religijnych oraz uczniowie seminariów duchownych i nowicjusze zakonów.

(§ 5) Od pełnienia obowiązków w strażach pożarnych przymusowych zwolnione są: 1) kobiety mające lat powyżej 40, 2) czynni inspektorzy i instruktorzy pożarnictwa, 3) członkowie straży pożarnych ochotniczych, zawodowych, prywatnych i okręgowych pogotowi pożarnych, 4) osoby czasowo w gminie przebywające, 5) uczniowie i akademicy, 6) duchowni i zakonnicy.

(§ 6) Od obowiązków, określonych w art. 28 ust. (2) pkt 4 (i 5) (pełnienie wart nocnych i dziennych oraz obowiązków w strażach pożarnych przymusowych) zwolnione są osoby wymienione w § 3, co do których ich władze przełożone stwierdzą, że wykonywanie tych obowiązków może odbić się istotnie ujemnie na toku urzędowania lub pracach w danym urzędzie, przedsiębiorstwie, zakładzie lub instytucji.

(§ 7) Osoby, na których ciąży obowiązek pełnienia wart nocnych i dziennych, mogą wykonywać go przez zastępcę. Zastępstwa nie mogą pełnić kobiety, osoby chore, ułomne, uczniowie, nieletni do lat 17, osoby powyżej lat 60 oraz cudzoziemcy, korzystający z prawa zakrajowości. Wójt gminy może zakazać zastępczego wykonania tego obowiązku przez osoby karane za przestępstwa z chęci zysku lub za zbrodnie przeciwko Państwu.

(§ 8) Za wykonanie zastępstwa odpowiedzialna jest osoba, która się podjęła tego obowiązku zastępczo.

(§ 9) Pełnienie obowiązku w straży pożarnej przymusowej może być na wniosek osoby obowią-

zanej zamienione przez wójta gminy na świadczenia w naturze w postaci dostarczania środków przewozowych, koni, wykonania określonych robót i t. p.

Rozporządzenie powyższe weszło w życie z dniem ogłoszenia.

Rada Powiatowa Oddziału Pińczowskiego

W dniu 26 marca br. odbyło się zebranie Rady Powiatowej Związku Straży Pożarnych w Pińczowie, powiat pińczowski, pod przewodnictwem nowowybranego Druha Prezesa Rady Pow. Kazimierza Siwka, starosty powiatowego.

W zebraniu udział wzięli Zarząd Oddz. Pow. Komisja Rewizyjna oraz 51 delegatów straży. Przed rozpoczęciem obrad prezes Rady Druh Kazimierz Siwik, udekorował złotym medalem Związku Druha Aleksandra Poraj-Biernackiego, wiceprezesa Zarządu Oddz. Pow., srebrnym medalem Druha Witolda Ciechanowieckiego, członka Zarządu Oddz., brązowymi medalami druhów: Wincentego Nowaka, Tadeusza Filipkiewicza, Wincentego Rydlewskiego, Kazimierza Oknińskiego, Władysława Strączka i Józefa Millera, oraz wręczył list pochwalny Druhowi Janowi Fortunie, prezesowi OSP Kocina.

Następnie rozpoczęto obrady w-g porządku dziennego.

Po odczytaniu protokołu przedłożył plan działalności Oddz. Pow. starszy instruktor Herman Kurzweg. Preliminarz budżetowy na rok 1939/40 przedłożył druh Władysław Woźniak, skarbnik Zarządu Oddz. Pow. Tak plan działalności Oddz. jak i preliminarz po dłuższej dyskusji zostały przez Radę Pow. przyjęte.

KURS Ż. S. P.

W czasie od 20 czerwca do 5 lipca r.b. w Kielcach, odbędzie się kurs Ż. S. P. dla dowódczyni w zakresie I — III st.

Na kurs ten mają pierwszeństwo kandydatki z powiatów: Jędrzejowskiego, Kielckiego, Stopnickiego, Pińczowskiego, Sandomierskiego, Ilżeckiego, Radomskiego, Kozienickiego, Włoszczowskiego i Opatowskiego.

Kurs wyszkoleniowy

Staraniem Oddziału Powiatowego Związku Straży Pożarnych R. P. w Zawierciu, odbył się w czasie od dnia 17 marca do 5 kwietnia br. kurs podstawowy III-go stopnia dla naczelników straży i ich zastępców pow. Zawierciańskiego.

Na kurs przybyło 30 kandydatów reprezentując 27 straży. Uczestnicy kursu byli skoszarowani w budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Zawierciu i obowiązywała ich dyscyplina koszarowa. Komendantem Kursu był starszy instruktor Eugeniusz Wochtman z Zawiercia. Wykładowcami byli: st. instr. E. Wochtman, st. instr. Stanisław Szwaja z Częstochowy, st. instr. Nikodem Kałkowski z Będzina, instruktor LOPP Marian Mikulski z Zawiercia.

Zajęcia kursowe odbywały się w OSP w Zawierciu. Inspekcje kursu z ramienia Oddziału Powiatowego przeprowadził prezes Oddziału Powiatowego wiceprezes Waclaw Szymański.

Egzamin zdało z wynikiem celującym 6, z wynikiem dobrym 22, z wynikiem dostatecznym 2.

W uroczystym zakończeniu kursu wzięli udział pp.: wice-starosta W. Lutyński, dyr. S. Wesołowski, ref. Mob. Jabłonowski, wice-prezes Oddziału Powiatowego Waclaw Szymański, Członkowie Zarządu Oddziału Powiatowego: W. Słociński J. Machura, członek Zarządu OSP J. Kania, st. instr. E. Wochtman, st. instr. St. Szwaja

Na zakończenie zostały przeprowadzone ćwiczenia pokazowe bojowe, które wykazały dużo sprawności i orientacji ze strony kursistów. Następnie odbył się wspólny obiad przy bardzo miłym nastroju, podczas obiadu kursисти zebrali pomiędzy sobą sumę zł. 94, którą to ofiarowali na F. O. N.

Do kursistów przemówił p. wice-starosta W. Lutyński, zachęcając ich do dalszej pracy na niwie pożarnictwa, poza tym przemawiali — komendant kursu E. Wochtman i inni.

Instruktor powiatowy
EUGENIUSZ WOCHTMAN
st instruktor



HEŁMY STALOWE

Huta Ludwików

SP. AKC. KIELCE

POLECA I

HEŁMY STRAŻACKIE ZE STALI NIERDZEWNEJ

wykonane w/g wzoru zatwierdzonego przez Związek Straży Pożarnych R. P. w Warszawie.

dla Oddziałów O. P. L., Drużyn Technicznych, Straży Fabrycznych, oraz dla Oddziałów Przystosowania Wojskowego
Szable oficerskie nikielowane, oraz chromowane.

GAŚNICE

POLSKI KNOCK-OUT SP. Z O. O.

WARSZAWA

TRĘBACKA 13

Każda Straż
i każdy Oficer strażacki

aby pogłębić wiedzę fachową
PRENUMERUJĄ i CZYTAJĄ

„Przegląd Pożarniczy“
lub „Gazetę Strażacką“

Czesław Miarczyński i S-ka

Sp. z o. o.

Fabryka Sprzętu Przeciwpożarowego
KATOWICE III MIECHOWICE 7

ODDZIAŁ W KRAKOWIE

ul. Dunajewskiego 3 (Gmach P Z U W)

poleca: największe w Polsce produkowane drabiny 2, 3 i 4-kołowe, dla pożarnictwa i przemysłu opatentowanego systemu „METZA“
(Wylączna licencja na całą Polskę)

Dotychczas dostarczono drabiny następującym odbiorcom:

1. Urząd Morski Gdynia	18 mtr.	7. Magistrat Katowice	14 mtr.
2. Zarząd Miejski Lublin	18 „	8. „	18 „
3. Zakład Teletechniczny Warszawa	18 „	9. Magistrat Tarnów	21 „
4. Zarząd Miejski Białystok	20 „	10. Elektrownia Jaworzno	12 „
5. Cukrownia Chodorów	18 „	11. Zarząd Miejski Kraków	20 „
6. Warsztaty Marynarki Wojennej Pińsk	20 „	12. Gmina Piotrowice	18 „
		13. Elektrownia Miejska Wilno	14 „
		14. Zarząd Miejski Przemysł	24 „

W wykonaniu:

1. „Lignoza“ S.A. Debica 18 mtr.
2. Zakł. Psychiatryczny Rybnik 18 „
3. Azot Jaworzno 14 „

Oprócz tego wykonuje w własnych warsztatach: a) nadbudowy autopogotowi strażackich, b) nadbudowy skraplarek znormalizowanych do 5000 ltr. i inny sprzęt przeciwpożarowy

Centralne zastępstwo na motopompy

„ S I L E S J A “

FABRYKA ŁĄCZNIKÓW i WYROBÓW LANO - KUTYCH „ERNEST ERBE” Sp. Akc.

ZAWIERCIE, UL. MIN. BR. PIERACKIEGO 2 TEL. 6 i 57.

Adres telegraf. „Erbe“ Zawiercie.

Rok założenia 1886.

Oddziały własne: w **Warszawie**, ul. Leszno 44, tel. 11-57-19

w **Poznaniu**, ul. Przemysłowa 21, tel. 71-80

w **Katowicach**, ul. Zabrska 13, tel. 335 15

Zakłady produkują: z żeliwa ciągliwego (lano-kutego), jako specjalność. znane na całym świecie łączniki (złącza) do rur wodnych i gazowych marki „E.E.“ oraz wszelkie odlewy z żeliwa ciągliwego o białym złomie (europejskie) w najwyższym gatunku o wytrzymałościach Rr do 50 kg/mm² A5 do 7% i o czarnym złomie (amerykańskie) w najwyższym gatunku o wytrzymałościach Rr do 38 kg/mm² A5 do 16%.

ZASTRZEŻENIA REDAKCYJNE:

Rękopisy bez podpisu i adresu Autora nie są uwzględniane.

Rękopisów nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Rękopisy uważane są jako bezpłatne.

Przedruk artykułów dozwolony jedynie z podaniem źródła.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

WARUNKI PRENUMERATY:

Prenumerata „Życia Strażackiego“ łącznie z przesyłką pocztową wynosi:

rocznie zł. 2.50 — półrocznie zł. 1.40.

Cena pojedynczego numeru — 25 gr.

Wydawca:

Zarząd Okręgu Kieleckiego Zw. Straży Poż. R. P.

Redakcja i Administracja, Kielce, ul. Śniadeckich 15.

Redaktor:

Inspektor Józef Plebanek

Telefon 15-14. Konto P. K. O. Nr 63090

Druk. Komorowicz i S-ka, Kielce, ul. Pierackiego 17.